http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=11f6dbdb-fb68-426d-912d-0dd7fdd11 b9a&print=1
© 2025 Российская академия наук

№ 146 от 18.11.2014

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Российском Пагуошском комитете (представление председателя Комитета)

Президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Российском Пагуошском комитете (приложение 1).

2. Утвердить состав Российского Пагуошского комитета (приложение 2).

3. Считать утратившим силу постановление Президиума РАН от 19 мая 2009 г. № 131 «О Российском
Пагуошском комитете».

Президент РАН
академик РАН В.Е. Фортов

Главный ученый секретарь
президиума РАН
академик РАН И.А. Соколов

Приложение
1
к
постановлению
президиума
РАН
от
18
ноября
2014
г.
№
146

ПОЛОЖЕНИЕ
о Российском Пагуошском комитете

1. Общие положения

1.1. Российский Пагуошский комитет создан при Академии наук СССР в 1957 г. как Советский Пагуошский
комитет в соответствии с постановлениями Президиума АН СССР от 9 августа 1957 г. № 596 «Об участии
советских ученых в Международной конференции по опасностям атомной войны в Пагуоше (Канада)», от
10 октября 1958 г. № 647 «Об участии делегации Академии наук СССР в 3-й Пагуошской конференции», а
также решениями вышестоящих органов.

В 1991 г. в связи с воссозданием Российской академии наук Советский Пагуошский комитет преобразован
в Российский Пагуошский комитет (далее — Комитет). В соответствии с постановлением Президиума РАН
от 26 января 1999 г. № 20 «О национальных комитетах, комитетах и комиссиях при Российской академии
наук и при Президиуме Российской академии наук» Комитет состоит при РАН.

1.2. Комитет не имеет статуса юридического лица, состоит при президиуме федерального
государственного бюджетного учреждения «Российская академия наук» (далее — РАН), является

https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/

национальным комитетом РАН и действует в качестве научно-координационного и научно-
консультативного органа президиума РАН.

1.3. Комитет создан в целях развития и укрепления международных научных связей и координации
участия РАН, членов РАН, отдельных ученых, студентов и молодых специалистов России в деятельности
международной неправительственной научной организации «Пагуошское движения ученых» (Pugwash
Conferences on Science and World Affairs), учрежденной в соответствии с резолюцией Манифеста Рассела-
Эйнштейна от 9 июля 1955 г. на международной конференции ученых, состоявшейся 7-10 июля 1957 г. в
Пагуоше (Канада).

1.4. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
законодательством Российской Федерации, уставом РАН, постановлениями общего собрания членов РАН,
постановлениями президиума РАН, распоряжениями и приказами президента РАН, уставными и
программными документами Пагуошского движения ученых и настоящим Положением.

1.5. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, президиумом РАН и его аппаратом,
отделениями, региональными отделениями, региональными научными центрами, представительствами,
научными советами, комитетами и комиссиями РАН, а также с международными руководящими органами
Пагуошского движения ученых и национальными Пагуошскими комитетами. Комитет взаимодействуетс
учреждениями науки и культуры, высшими учебными заведениями, общественными и
профессиональными объединениями, средствами массовой информации.

1.6. Президиум РАН предоставляет отдельное помещение Комитету, осуществляет финансовое,
материальное, техническое и хозяйственное обеспечение Комитета.

1.7. РАН в установленном порядке уплачивает ежегодный членский взнос в Пагуошское движение ученых.

1.8. Президиум РАН оказывает Комитету необходимую организационную и информационную помощь в его
работе, в том числе в техническом сопровождении и финансовом обеспечении работы официального
сайта Комитета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://www.pugwash.ru,
приобретении необходимых периодических изданий, а также предоставлении официальных, справочных и
информационных изданий, опубликованных РАН.

1.9. Место нахождения Комитета — город Москва.

1.10. Официальное наименование Комитета:

на русском языке — Российский Пагуошский комитет;

на английском языке — Russian Pugwash Committee.

1.11. Комитет имеет типографские бланки с обозначением своего наименования, печати внутреннего
пользования и штампы.

1.12. Положение о Комитете и любые изменения в нем утверждаются президиумом РАН по
представлению председателя Комитета.

                                                                                                                     2. Основные направления
деятельности Комитета

В соответствии со своими основными задачами Комитет:

2.1. в рамках своей компетенции содействует достижению целей и способствует реализации основных
задач и функций РАН;

2.2. организует и координирует международное и межрегиональное научное сотрудничество по вопросам
разоружения, контроля над вооружениями, нераспространения, сокращения и запрещения оружия
массового уничтожения, всеобщей и региональной безопасности, предотвращения локальных войн и
конфликтов, энергетической и экологической безопасности, защиты прав и свобод человека, развития
международных и межрегиональных научных связей, социальной ответственности научного сообщества,
истории науки и международных отношений;

2.3. организует подготовку к конференциям Пагуошского движения ученых, иным мероприятиям
Пагуошского движения ученых, утверждает тематику докладов и персональный состав российских
участников мероприятий Пагуошского движения учёных;

2.4. рекомендует по согласованию с президиумом РАН российских ученых для избрания на руководящие
должности Пагуошского движения ученых, в состав Совета и Исполнительного комитета Пагуошского
движения ученых, других постоянных руководящих и консультативных органов Пагуошского движения
ученых;

2.5. осуществляет постоянную связь с международными руководящими органами Пагуошского движения
ученых и национальными Пагуошскими комитетами;

2.6. ведет переписку по всем вопросам деятельности Комитета, в том числе, связанным с подготовкой
конференций и других мероприятий, проводимых Комитетом и Пагуошским движением ученых;

2.7. информирует президиум РАН, заинтересованные ведомства, учреждения и организации и отдельных
ученых о решениях Комитета, Совета, Исполнительного комитета и секретариата Пагуошского движения
ученых, а также об итогах и рекомендациях мероприятий Комитета и Пагуошского движения ученых;

2.8. содействует установлению и развитию связей российских научных учреждений, высших учебных
заведений и отдельных ученых с Пагуошским движением ученых;

2.9. способствует обмену научной литературой и информацией с участниками Пагуошского движения
ученых, а также других международных союзов и научных неправительственных организаций, членство в
которых осуществляет РАН;

2.10. способствует вовлечению молодых ученых и специалистов научных учреждений и высших учебных
заведений Российской Федерации в деятельность Пагуошского движения ученых, их участию в
мероприятиях Международного студенческого и молодежного Пагуошского движения.

3. Права Комитета

Комитет имеет право:

3.1. вносить в установленном порядке в рамках своей компетенции в президиум РАН проекты
постановлений президиума РАН, иные предложения и рекомендации;

3.2. вносить в установленном порядке в президиум РАН предложения о командировании за счет средств
РАН членов РАН, состоящих в трудовых отношениях с РАН, и работников РАН на мероприятия Комитета и
Пагуошского движения ученых, проводимые на территории Российской Федерации и за рубежом; вносить
в установленном порядке в президиум РАН предложения о командировании членов РАН, членов
Комитета, а также других российских ученых и молодых специалистов на мероприятия Комитета и
Пагуошского движения ученых, проводимые на территории Российской Федерации и за рубежом;

3.3. вносить по представлению международных руководящих органов Пагуошского движения ученых
предложения в президиум РАН о размере ежегодного членского взноса РАН в Пагуошское движение
ученых;

3.4. создавать, исходя из задач и основных направлений деятельности Комитета, молодежное отделение
Комитета, а также секции и комиссии Комитета;

3.5. участвовать по согласованию с президиумом РАН в организации и проведении в Российской
Федерации международных, национальных и региональных конференций, симпозиумов, чтений,
семинаров, официальных визитов руководства Пагуошского движения ученых и его национальных
комитетов, а также мемориальных и юбилейных мероприятий в рамках основных направлений
деятельности Комитета и Пагуошского движения ученых;

3.6. участвовать в организации и проведении в соответствии с действующим законодательством
видеоконференций, форумов и иных мероприятий с использованием информационно-
телекоммуникационной сети Интернет;

3.7. участвовать в организации и проведении выставок и презентаций по основным направлениям
деятельности Комитета и Пагуошского движения ученых;

3.8. вносить в установленном порядке в президиум РАН предложения по финансированию за счет средств
РАН мероприятий, указанных в пунктах 3.5., 3.6. и 3.7. настоящего Положения;

3.9. организовывать подготовку к печати информационных и справочных бюллетеней, буклетов и
брошюр, связанных с основными направлениями деятельности Комитета и Пагуошского движения ученых;

3.10. представлять в установленном порядке в президиум РАН для утверждения к печати рукописи
монографий, сборников научных статей, трудов и тезисов докладов конференций, симпозиумов и
семинаров, а также рукописи научно-популярных изданий по основным направлениям деятельности
Комитета и Пагуошского движения ученых;

3.11. иметь сайт в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и страницу в соответствующем
разделе официального сайта РАН в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

3.12. запрашивать в установленном порядке в президиуме РАН, отделениях, региональных отделениях,
региональных научных центрах и представительствах РАН информацию о деятельности РАН, связанной с
выполнением Комитетом своих функций;

3.13. запрашивать от членов Комитета, отдельных ученых и специалистов тезисы и тексты докладов,
подготовленных для выступлений на конференциях и других мероприятиях, проводимых Комитетом и
Пагуошским движением ученых;

3.14. запрашивать в установленном порядке от российских учреждений и организаций информацию о
проведенных исследованиях по основным направлениям деятельности Комитета и Пагуошского движения
ученых;

3.15. награждать физических и юридических лиц почетным грамотами, дипломами и благодарственными
письмами Комитета за большие заслуги перед Комитетом, активное участие в Пагуошском движении
ученых, вклад в подготовку, организацию и проведение мероприятий Комитета.

                                                                                                                                4. Деятельность
Комитета

4.1.Комитет осуществляет свою деятельность:

4.1.1. посредством рассмотрения соответствующих вопросов на своих заседаниях;

4.1.2. путем участия в организации и проведении очных и заочных научных международных,
всероссийских и региональных мероприятий (конференций, сессий, школ, симпозиумов, семинаров,
совещаний), юбилейных и мемориальных заседаний, а также конференций и тематических форумов в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

4.1.3. через создаваемые Комитетом секции и комиссии, а также молодежное отделение Комитета;

4.1.4. путем выполнения членами Комитета решений Комитета, постановлений президиума Комитета,
поручений председателя Комитета.

4.2. Заседания Комитета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Повестка
заседаний, время и место их проведения утверждаются президиумом Комитета по представлению
председателя Комитета. Комитет правомочен рассматривать все вопросы, относящиеся к компетенции
Комитета, заслушивать сообщения и отчеты президиума Комитета, доклады членов Комитета и отдельных
ученых по основным направлениям деятельности Комитета.

Решения Комитета принимаются при наличии на заседании не менее половины его членов простым
большинством голосов путем открытого голосования и оформляются в виде протоколов за подписью
председателя и ученого секретаря Комитета.

4.3. Руководство работой Комитета в период между его заседаниями осуществляется президиумом в
составе председателя, заместителей председателя, ученого секретаря и членов президиума Комитета.

Распределение обязанностей между председателем, заместителями председателя, ученым секретарем и
членами президиума Комитета осуществляется председателем Комитета.
4.4. Заседания президиума Комитета проводятся не реже одного раза в три месяца. Повестка заседаний
президиума, время и место их проведения утверждаются председателем Комитета по представлению
ученого секретаря Комитета. Президиум Комитета заслушивает сообщения членов Комитета,
разрабатывает программу деятельности Комитета, формирует программные и организационные комитеты
по подготовке и проведению мероприятий Комитета, утверждает ежегодные планы и отчеты Комитета,
секретариата, молодежного отделения, секций и комиссий Комитета, решает иные научно-
организационные вопросы.

Решения президиума Комитета принимаются при наличии на заседании не менее половины его членов
простым большинством голосов путем открытого голосования и оформляются в виде постановлений за
подписью председателя и ученого секретаря Комитета.

По решению президиума Комитета отдельные его полномочия могут быть делегированы председателю
Комитета.

4.5. Председатель Комитета осуществляет руководство деятельностью президиума и секретариата
Комитета, представляет Комитет в президиуме РАН, руководит международной деятельностью Комитета,
представляет Комитет в международных руководящих органах Пагуошского движения ученых, в
министерствах, ведомствах и организациях, ведет заседания Комитета и заседания президиума Комитета,
решает иные вопросы текущей деятельности Комитета.

В случае отсутствия председателя Комитета его обязанности по решению президиума Комитета исполняет
один из заместителей председателя Комитета, о чем направляется соответствующее уведомление в
президиум РАН.

4.6. Деятельность президиума Комитета обеспечивает секретариат Комитета, который возглавляет
ученый секретарь Комитета. Секретариат осуществляет рабочее взаимодействие с президиумом РАН и его
аппаратом, секретариатом Пагуошского движения ученых, другими организациями и средствами массовой
информации, обеспечивает исполнение решений президиума Комитета и поручений председателя
Комитета, координирует деятельность молодежного отделения, секций и комиссий Комитета.

4.7. Члены Комитета, за исключением председателя Комитета, члены молодежного отделения, секций и
комиссий Комитета не имеют права выступать от имени Комитета и его президиума без согласования с
председателем или президиумом Комитета.

4.8. Общее руководство Комитетом осуществляет президиум РАН.

4.9. Комитет ежегодно представляет в президиум РАН и в международные руководящие органы
Пагуошского движения ученых отчет о своей деятельности.

4.10. Документы, образовавшиеся в ходе деятельности Комитета, являются частью Архивного фонда РАН
и подлежат в установленном порядке сдачи на государственное архивное хранение.

5. Состав и структура
Комитета

5.1. Комитет состоит из председателя, заместителей председателя, ученого секретаря и членов Комитета.

5.2. Комитет имеет секретариат, молодежное отделение, а также секции и комиссии. Председатель
молодежного отделения является членом Комитета. Составы молодежного отделения, секций и комиссий
Комитета утверждаются президиумом Комитета.

5.3. Состав Комитета и его президиума утверждаются президиумом РАН по представлению председателя
Комитета сроком на пять лет. Любые изменения в составе Комитета и его президиума утверждаются
президиумом РАН по представлению председателя Комитета.

Главный ученый секретарь
президиума РАН
академик РАН И.А. Соколов

Приложение
2
к

постановлению
президиума
РАН
от
18
ноября
2014
г.
№
146

                СОСТАВ
Российского Пагуошского комитета

Президиум Комитета

Дынкин А.А. - академик РАН, председатель

Арбатова Н.К. - доктор политических наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт мировой экономики и
международных отношений Российской академии наук,
заместитель председателя

Гинзбург А.С. - доктор физико-математических наук, Федеральное
государственное бюджетное учреждение науки Институт физики
атмосферы им. A.M. Обухова Российской академии наук,
заместитель председателя

Никитин А.И. - доктор политических наук, Федеральное государственное
образовательное бюджетное учреждение высшего
профессионального образования «Московский государственный
институт международных отношений (университет) Министерства
иностранных дел Российской Федерации», заместитель
председателя (по согласованию)

Лебедев М.А. - ученый секретарь, Российский Пагуошский комитет

Члены Комитета

Аврорин Е.Н. - академик РАН

Арбатов А.Г. - академик РАН

Барановский В.Г. - академик РАН

Бацанов С.Б. - Пагуошское движение ученых

Васильев A.M. - академик РАН

Велихов Е.П. - академик РАН

Евтодьева М.Г. - кандидат политических наук, Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт мировой экономики и международных отношений Российской
академии наук

Иванов И.С. - член-корреспондент РАН

Игнатьев М.Б. - доктор технических наук, Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский
государственный университет аэрокосмического приборостроения» (по согласованию)

Илькаев Р.И. - академик РАН

Камышанов В.И. - кандидат политических наук, Международная общественная организация «Федерация
мира и согласия» (по согласованию)

Керимов И.А. - доктор физико-математических наук, Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт физики Земли им. О.Ю. Шмидта Российской академии
наук

Колесников С.И. - академик РАН

Корзун П.А. - кандидат политических наук, Международное студенческое и молодежное Пагуошское
движение (председатель молодежного отделения Комитета)

Кропачев Н.М. - доктор юридических наук, Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский
государственный университет» (по согласованию)

Лаверов Н.П. - академик РАН

Мясоедов Б.Ф. - академик РАН

Окрепилов В.В. - академик РАН

Пархалина Т.Г. - кандидат исторических наук, Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт научной информации по общественным наукам Российской академии
наук

Примаков Е.М. - академик РАН

Рогов С.М. - академик РАН

Рыжов Ю.А. - академик РАН

Суворова Е.Ю. - кандидат философских наук, Федеральное государственное бюджетное научно-
исследовательское учреждение «Российский научно-исследовательский институт
культурного и природного наследия им. Д.С. Лихачева» Минкультуры России (по
согласованию)

Фортов В.Е. - академик РАН

Хаджиев С.Н. - академик РАН

Главный ученый секретарь
президиума РАН
академик РАН И.А. Соколов

Внесены изменения постановлением президиума РАН № 109 от 05.06.2018

Внесены изменения постановлением президиума РАН № 116 от 20.06.2017

Внесены изменения постановлением президиума РАН № 32 от 24.02.2015

https://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=5ff89b68-19ab-4fba-b09f-ded50029f826
https://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=a4c0528a-62f4-44af-a903-c471d18e76eb
https://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=73c7387c-059d-47d9-bded-698eec6e343c